Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 92, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –

1ª etapa (PSSPS-2022.2/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso

das atribuições legais conferidas pela Portaria RTR UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, considerando o

Edital  de  Abertura  CCS  n.º  12/2022  que  rege  o  Processo  Seletivo  Simplificado  para  contratação  de

Professor(a)  Substituto(a)  da  UFGD  (PSSPS-2022.2)  e  o  que  consta  no  Processo  Administrativo  n.º

23005.030387/2022-06, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o  Resultado Preliminar da Prova Didática e da Prova de Títulos do

PSSPS-2022.2/UFGD – 1ª Etapa.

2 - ABRIR prazo para interposição de recurso, das 8 horas às 17 horas do dia 31 de outubro de 2022, em

formulário  próprio  disponível  na  Área  do  Candidato,  devidamente  fundamentado,  seguindo os  passos

abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em PSSPS-2022.1 - Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto; e

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão “Novo Recurso”, fundamentar e anexar documentos (caso julgue

necessário) e finalizar clicando em “Confirmar” na barra superior do canto direito da tela.

3 - INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados

com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Resultado Preliminar PSSPS – 2022.2 – Página 1 de 5

https://selecao.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 92, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –

1ª etapa (PSSPS-2022.2/UFGD)

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR

BIOLOGIA / BIOFÍSICA E BIOQUÍMICA - FCBA
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000084 DAIANE FRANCINE MEINERZ 8,80 14,20 23,00

BIOLOGIA / EDUCAÇÃO AMBIENTAL - FCB
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000056 JOÃO HENRIQUE DE SOUZA BARROS 9,33 18,90 28,23
2022167000097 MICHELE APARECIDA DOS SANTOS NOBREGA 7,57 21,70 29,27
2022167000089 MIKAELLY NAYARA SANTOS 6,93 - -
2022167000099 MONYQUE PALAGANO DA ROCHA 7,50 15,80 23,30

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II - FACE
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000032 GABRIELLI DO CARMO MARTINELLI SOUZA 8,56 8,50 17,06

DIETÉTICA – FCS (vaga reservada PP)
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000035 JAQUELINE SANTOS MOREIRA LEITE 7,00 15,20 22,20
2022167000009 KARYNE GARCIA TAFARELO MORENO Ausente

DIREITO INTERNACIONAL E DIREITOS HUMANOS - FADIR
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000119 FLAVIO AUGUSTO SARAIVA STRAUS 5,75 - -

DRAMATURGIA - FACALE
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000076 RAILSON GOMES ALMEIDA 8,20 6,80 15,00

EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA - FAIND
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000012 FERNANDO SCHLINDWEIN SANTINO 7,60 8,15 15,75

ESTATÍSTICA - FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000054 CAROLINA CRISTINA BICALHO MEDEIROS Ausente
2022167000040 LISLAINE CRISTINA CARDOSO 8,83 18,10 26,93

FÍSICA/ENSINO DE FÍSICA - FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

Resultado Preliminar PSSPS – 2022.2 – Página 2 de 5

Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 92, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –

1ª etapa (PSSPS-2022.2/UFGD)

2022167000060 LAYS SALOMÃO FREITAS 9,30 6,50 15,80

FÍSICA/FÍSICA GERAL - FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000081 LETICIA DA SILVA MAIOLI Ausente
2022167000116 MARLY MONTERO MUNOZ 8,07 18,80 26,87
2022167000061 MARYLEIDE VENTURA DA SILVA 9,03 20,20 29,23
2022167000111 NAIM ELIAS COMAR Ausente

FISIOLOGIA HUMANA; FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO; CINESIOLOGIA - FAED
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000005 RAPHAEL LUIZ SAKUGAWA 8,13 12,90 21,03

GASTROENTEROLOGIA - FCS
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000067 IVANA TAMIE YAMASHITA SHINZATO 9,16 1,90 11,06
2022167000121 SIMONE VIANA BRAGA 9,93 3,00 12,93

GEOGRAFIA HUMANA - FCH
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000085 MIRTES ROSE MENEZES DA CONCEIÇÃO 8,77 23,20 31,97

HISTÓRIA DO BRASIL / HISTÓRIA REGIONAL - FCH
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000039 CAMILA DE BRITO QUADROS Ausente
2022167000068 CLÁUDIA DELBONI 8,91 15,45 24,36
2022167000117 ILSYANE DO ROCIO KMITTA 7,58 18,75 26,33

LÍNGUA INGLESA - FACALE
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000016 RAFAEL FRANCISCO NEVES DE SOUZA 7,33 9,75 17,08

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA - FACALE
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000088 ANDERSON APARECIDO PIRES 8,23 4,60 12,83
2022167000104 CRISTIENE OLIVEIRA RIBEIRO Ausente

NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA - FCS
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000075 ISABELA REZENDE FERREIRA 5,90 - -
2022167000083 MAIARA PERRONI PIRES 7,16 7,80 13,96

Resultado Preliminar PSSPS – 2022.2 – Página 3 de 5

Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 92, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –

1ª etapa (PSSPS-2022.2/UFGD)

2022167000107 THALYTA MUNIZ LEMES Ausente

PEDAGOGIA - FORMAÇÃO DE PROFESSORES(AS) - FAED
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000077 CRISTIANE PEREIRA PERES 9,30 16,00 25,30

POLÍTICA INTERNACIONAL - FADIR
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000028 CARLOS ROBERTO STAINE PRADO FILHO 7,10 13,10 20,20

PRÁTICA JURÍDICA - FADIR
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000014 ALESSANDRA FREI SILVA 8,36 9,80 18,16
2022167000006 DÉBORA SUEMI SHIMABUKURO CASIMIRO Ausente
2022167000110 GABRIEL VIEIRA TERENZI Ausente
2022167000018 KARINA ALMEIDA GUIMARÃES PINHÃO Ausente
2022167000114 MYLENA DE OLIVEIRA ALENCAR Ausente
2022167000091 RAFAEL BULGAKOV KLOCK RODRIGUES 8,16 7,90 16,06
2022167000090 THAYS BANISKI TEIXEIRA Ausente

PSICOLOGIA SOCIAL; GRUPOS INTERVENÇÃO PSICOSSOCIAL; ESTÁGIO EM PSICOLOGIA SOCIAL - FCH
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000022 WALTER VIEIRA POLTRONIERI 4,70 - -

QUÍMICA: QUÍMICA GERAL - FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000064 ADALBERTO VILLALBA MEZACASA Ausente
2022167000049 BEATRIZ FUZINATO DOS SANTOS 5,08 - -
2022167000015 CARLOS EDUARDO RUBIO SENES Ausente
2022167000065 CAROLYNE BRUSTOLIN BRAGA 7,90 16,50 24,40
2022167000023 KÁTIA VERONICA TENORIO 7,03 6,00 13,03

SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA - FAEN
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000074 THIAGO AUGUSTO BETIATI 7,50 00 7,50
2022167000079 THIAGO GARCIA BIACIO Ausente

SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO/CIÊNCIAS POLÍTICAS - FAIND
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000082 LOURENÇO ALVES DA SILVA FILHO Ausente
2022167000051 RODRIGO NOVAIS DE MENEZES 8,50 5,50 14,00

Resultado Preliminar PSSPS – 2022.2 – Página 4 de 5

Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 92, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –

1ª etapa (PSSPS-2022.2/UFGD)

ZOOTECNIA E RECURSOS PESQUEIROS: AQUICULTURA - FCA
INSCRIÇÃO CANDIDATO DIDÁTICA TÍTULOS SCORE FINAL

2022167000078 CAIO AUGUSTO PERAZZA Ausente

Resultado Preliminar PSSPS – 2022.2 – Página 5 de 5